
CRATO
PREFEITURA DO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

M. PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.18.1

EXERCÍCIO: 2018
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 
GOVERNO MUNICIPAL UNIDADE GESTORA:

Secretaria Municipal de Segurança 
Pública (Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN)

CNPJ: 07.587.975/0001-07
Largo Júlio Saraiva, S/N*, Centro. 
CEP: 63.300-000 - Crato/ CE
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS ACRÍLICAS PARA DEMARCAÇÃO VIARIAS 
DESTINADAS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO 
MUNICÍPIO DE CRATO-CE._____ ■ ■■ ■ ■ ■ '■

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública (Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN), na pessoa do seu 
Gestor e Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, 
designado por meio da PORTARIA N° 0905002/2017-GP, de 09 de Maio de 2017 
E N° 1005001/2017-GP, de 10 de Maio de 2017, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado 
Órgão Orçamentária. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos 
praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.18.1, com o 
objetivo da contratação do objeto é AQUISIÇÃO DE TINTAS ACRÍLICAS PARA 
DEMARCAÇÃO VIÁRIAS DESTINADAS AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - 
DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, tendo em vista, haver a Comissão de 
Pregão, designada pela PORTARIA N° 0203002/2018-GP, de 02 de Março de 
2018, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira 
Oficial), CHARLES ANTONIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Equipe de Apoio) e TÂNIA 
APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o 
procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional 
da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os 
interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e 
julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, 
da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da 
Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do 
Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim 
o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais

E !  largo Júlio Saraiva, S/N? -  Centro -Crato/CE. -  CNPJ -07.587.975/tM01-07
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: lidtacratoffSgroaii.com



PREFEITURA DO

CRATO
í T '  o 'li

,0 /

vantajosa para a administração pública municipal. Por assim 
claro, inequívoco e explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou 
entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame 
licitatórío em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase 
externa, portanto, eu, JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE, Gestor e Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Segurança Pública (Departamento 
Municipal de Trânsito - DEMUTRAN), no exercício das minhas atribuições 
legais, conforme o inciso XXII dos art. 4Q, da Lei Federal N° 
10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, 
venho através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para 
que produza os seus efeitos legais e jurídicos.
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração do contrato do 
adjudicatário, nos moldes das propostas de preço e no termo de 
adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.04.18.1, e ainda, conforme 
empresas e valores abaixo transcrito:
JOSIMAR ARAÚJO DE SOUZA - ME, sediada a Rua Frei Marcelino, 307, Rodolfo 
Teófilo, Fortaleza - CE, CNPJ N° 17.730.853/0001-81, vencedor da 
licitação com o seguinte valor:

LOTE I (GRUPO I) EXCLUSIVO PARA ME E EPP

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTD. MARCA
VR.

UNITÁRIO
R$

VR. 
TOTAL R$

1

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
BRANCA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM
18,00
LITROS

90 INDUTIL 280,00 25.200,00

2

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
AMARELA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM
18,00
LITROS

47 INDUTIL 284,00 13.348,00

3

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
PRETA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE Â ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM 
18, 00 
LITROS

20 INDUTIL 248,00 4.960,00

4 TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR

EMBALAGEM 
18, 00 10 INDUTIL 272,00 2.720,00

largo Júlio Saraiva, S/N9 -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07
8  (88) 3521-9600- E-maíl: licitacrato@gmail.com



PREFEITURA DO

CRATO ô>/<&

jUl  . ^
[ííi F U S N - _ ^  
la;\o- __ — -

AZUL, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE Ã ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

LITROS

DP v5

5

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
VERMELHA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM
18,00
LITROS

5 INDUTIL 290,00 1.450,00

6

MICROESFERA DE VIDRO PARA 
REFLETORIZAÇÃO, TIPO DROP-ON II-A, 
APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
VIÁRIA, NORMAS TÉCNICAS ABNT 16.184, 
SACO 25,00 KG

SACO 
25,00 KG 172 POTTERS 180,00 30.960,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 78.638,00

LOTE I (GRUPO II) AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND. QTD. MARCA
VR.

UNITÁRIO
RS

VR. 
TOTAL R$

1

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
BRANCA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE A ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM 
18, 00 
LITROS

270 INDUTIL 280,00 75.600,00

2

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
AMARELA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM
18,00
LITROS

143 INDUTIL 284,00 40.612,00

3

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
PRETA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE A ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM 
18, 00 
LITROS

60 INDUTIL 248,00 14.880,00

4

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
AZÜL, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE À ABRASÃO E INTEMPÉRIES, 
EMBALAGEM 18,00 LITROS

EMBALAGEM 
18, 00 
LITROS

30 INDUTIL 272,00 8.160,00

5

TINTA DEMARCAÇÃO SINALIZAÇÃO, BASE 
RESINA ACRÍLICA, EMULSÃO ÁGUA, COR 
VERMELHA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO 
HORIZONTAL VIÁRIA, APLICAÇÃO 
PAVIMENTO BETUMINOSO E CONCRETO, 
NORMAS TÉCNICAS ABNT 13.699, 
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 
RESISTENTE Ã ABRASÃO E INTEMPÉRIES,

EMBALAGEM 
18, 00 
LITROS

15 INDUTIL 290,00 44.350,00

13 Largo Júlio Saraiva, S/NS -  Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(S)gmail.com



PREFEITURA DO

CRATO
/ ^ > y'UNÍC% \  

/ÍS>
/é' 2- ̂  ° x
p  FLS N':~ „ _

EMBALAGEM 18,00 LITROS \ •------- r*rvrnr- > v C W

6

MICROESFERA DE VIDRO PARA 
REFLETORIZAÇÃO, TIPO DROP-ON II-A, 
APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL 
VIÁRIA, NORMAS TÉCNICAS ABNT 16.184, 
SACO 25,00 KG

SACO 
25,00 KG 5X8 POTTERS 180,00 93.240,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 236.842,00

Crato/CE, 28 de Maio de 2018

JOSE JARBî S 'AGUIAR FREIRE 
Secretário\d^ Segurança Pública 

Gestor e Ordenador de Despesas do Departamento Municipal de 
Trânsito - DEMUTRAN

E3 Largo Júlio Saraiva, S / m  - Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacratoggmail.com


